
Artículo 1.°-Las Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
termina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
Estado».

Artícirlo 2. 0 - La ignorancia de las leyes no excusa
de su cumplimiento.

'Articulo 3.°-Las leyes no tendrán efecto retroactivo
oto dispusieren lo contrario. - (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande pulicar
en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
fietbernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rá" a los editores de los mencionados periódicos..

(ie. oo. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).

Ptas. 	 FUERA DE CÓRDOBA 	 Ptas.

Trimestre. . . . 18 	 Trimestre. 2. . 21
Seis meses. • . 30 	 Seis meses. . . 36
Un año 	  54 	 Un ario 	  66
Venta de número suelto del año corriente 	 050 pts.

Id. de 	 id. 	 id. 	 del id. anterior. . . 100 »
Id. de id. 	 id. de dos años anteriores. 150 »

Id. id. de los años anteriores a los dos últimos. 200 »
PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales viesen obligadas al pago
de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquellas resulten desiertas por falta de rematante. Reales Ordenes de
18 de Marzo de 1994 y 7 de Febrero de 1996.

SE PUBLICA -TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOS

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Artículo 20.- Las entidades municipales abonará'',

en primer termino, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de los anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si lo
hubiere, del importe total de estos gastos con atregle.
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA.- No se insertará ningún edicto (>

anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen los
interesadós el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 2 pesetas línea o parte de ella.

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN
Et1 CÓRDOBA 

si

Bol ph OhiiIIp l Egaio
romoildieute al día 4 de febrero de 1946

ANO X! 	 NUM.

	 I Núm. 1.224

Gobierno de la Nación
MINSTERIO DE LA CrOBERNACION

DECRETO de 25 de Enero de 1946

por el que se regulan provisional-
mente las Haciendas Locales.

(Continuación)
.2. Laß, cuotas del arbitrio :§e deven-

garán por 'dozavae parte el día .pri
Riera de cada mes, y su paga se hará.
eiempre par reciba talonario:. El te
ereno por razón del cual e. haya de-
vengado tia cuota de edificio de la
contribución territorial riqueza urba-
ola lb Me gravará como solar hasta
trlainiscurrido el trimestre en que se -
deven ;gó aquella cuata.
Articula 86. 1. La exacción 1P

este arbitrio llevará emelga la strprJ
ElÖll del recargo municipal extraordi-
nario del cuatro por ciento sobre la
contribución territoriol, riqueza urba
na, autorizado por la Ley de Enean -
che de 26 de Julio, de 1832 y el que se
refiere el artículo 166 de este Decre-
to en cuant,y a los solares enclavados
Un la Zona.
2. Loe Ayuntamiento;s podrán esta

blecer cen carácter ordinaria un re-
cargo hasta dl cien por cien sobre
las cuotas del arbitrio.
3. Asimismo podrán implantar un

par ciento de la cuota máxima del ar-
bitrio para destiniarlo exclusivamen-
te a la construcción de viVienda;si eco-
'mica.

•Artículo 87. 1. La exención-abso-luta y pe rmanente de contribución te•rri torial, riqueza urbana, llevará apa-
rejada lla del arbitrio municial.
2. Asimismo estarán exentos lasterrenics que, aun teniendo la cansí -iter
ación de sobres según el artículo

82, no sean sulecieptibles ide edifica-eit50 piar exilsttir planes, ordenacione.se resoluciones administativas que laieforriban.
3. Podrán; los Ayuntamientos, en la

Ordenanza del arbitrio, declarar exen.-14 del mr ilsmo los jardines que sean,/limados de rinterés. u ornato públicaArticulo 88. 1. Loe salares objeto

del arbitrio, los valores base del mis-
ma, las: personals obligadas al !pago
y !a extensión ,Superfic:al habrán/ de
constar en un Regilstro municipal de
salares.

2. La formación del _Registre de
salare- comprenderá las tres opera
cienes siguientes, que administrativa-
mente podrán ,iimuiltáneasie.

1» IncluSlión e 11ds inunúebles su-
jetos* al arbitrio.

2." Estimacióni-de superficies.
astimación de Valores.

3. liados las propietarios de terre
nos que reúnan la condición legal de

.1a.rés cn arregl o 'a Ya establecido
en tel art:cule 82, estarán obligadas a
presentar ,una declaración jurada por
cada uno de lo s. de su propiedad, en
el plazo improrrogable de treinta
dias, ,a partir de la fecha en. que -sea
qecutiva la Ordenanza del MuniCiA0
implantan:do y regulando el arbitrio-.
- 4. Recibidas • dais declaracione's
que se refiere el pádrato anterior, la
Administración mundcipal, con la e::
refselte de las piernas y de otros da
tos que abren en su poder sobre te
rrenos die:clatrados. formará un avan
Ce del Registro, que -se expondrá al
público por espacio de quince días'
hábiles, {tunante 1k cuáles los inte-
resados legítimos podrán, formular
eecl,amacionen, que deberán, versar
precisamente sobre inclusión o excln
sión de inmuebles. I en- el avance. La
Administración mulnicipal resolverá
estas reclamacknee y contra su
acuerdo podrá utilizar la parte inte-
resada. ei recurso corres p;on d i e llte
ante el Tribunal económica achninis-
tratiVa provincial.
Artículo 89. 1. La estimación

*uperficie de. las inmuebles la acor-
dará el Ayuntamiento, que: , podrá uti
lizar corno, complemento, a en: defecto
de las declaracidnes juradas la esti-
mación directa . y la investigación ad

.ministrativa.
2. Las estimaciones superficiále

'se expondrán en pública par 'espacio
de quince días hábiles durante las
cuates 'los intetiesados legífimoiš po
drán formular reclamaciones.

3. La Administración municipal re:-
tificará la estimación de superficie Si
entiende fundada la reclamación, y en
Otro caso, pondrá el hecho 'en cano- .
c i miento del Tribunal económico -
administrativo provinlcial para que se

nombre perita tercero: Designado que
Ísea éste y asistich de los- de la Admi-
nistracióin Municipal y del interesada
propondrá la estimación. definitiva, y
a la vista de la misma, la Administra-

.ción, adoptara el acuerdo oportu*
do contra ea cual cabe asimitsmo
riztcursic) ante el citada Tribunal ecr
riórnice a •dmirretnativa provincial.

Articula 90. 1. Terminada la esti
melón de superficies, se procederá a
la de vallares operando 'crin los: datos
de las declaracione s . a que se refiere
el artículo 88 conjugadas can la eva
luacién directa realizada por'la Ad
min istración municipal.

2. Efectuadas' las- estimaciones 'de
Valores e, exptandrän al pública por
espacio de quince días hábiles, du -
rante los cuade los interesadas leel
timos • podrán formular reclamaciones.
2. Los propietarfee podrán impug,-

nar no selam'ente la evaluación de
sus propias inmuebles', sino' también
la de le: demás!, cuando, estimasen que
lais eva4 t uaciarresi .de éstas san inius--,
fas , rc¡spector de le valores 'que se
alsignan a is;tils, propios, inmueble.
4. La Administración /municipal rec-

tificará la estimcaión de valor si en-

tiende fundada la reclamación, y en
otro casoš procederá en la misma for
ma que para las reclamacionte de es-'
titilación de superficie se prevé en el
articulo anterior.
- 5. Impugnada una evaluación
de1si oinado perito. tercero por el Tri
bunal eceirtórn'ea administrativo • pro-
vincial, su tasación) no Podrá ser en
ningún casa inferior a la del perito

itntere:s,acra. Si el perito ter-Cero.
estuviese de . acuerdo con 'alguna ta
sac ien anterior, ésta se. tendrá por de-
finitiva.

6. Cuando e! valor estimado por
perito :ter-cedo defiriera de Los das an-
teriormente calculados, ara Adminis-
tración tradnicipal fijará el valor en
cantidad ilue na podrá ser en ningún
caso inferior a la evaluación del pe
rito del interesada ni -superior a PI
del tercero. Contra el acuerdo de la
Adm inistración municipal cabe recur-
so ante el Tribunal econ ,ómica adrni
nistrativo provincial.

Artículo 91. Toda asignación pro.
~anal se reputará exacta, no será
modlicada cuando no difiera del re -
:sultado de la estira ac ión que ultime
b. reclamación en más de! cuatro por
ciento, tratándose de superficies, y en
más del seis por ciento en aae tasa
dones de valores..

Artículo 92. La interposición cie
reclamaciones o recursos en cualquie-
ra de los tres; períodos, producirá
efectos suspeneivos de proceclinliento
tan- sdlo respecto a los inmuebles a
que e .refiera, continuando la .trami-
taciÓn y paeänd1ose a ulteriores perla,

-dos en cuanta a be que' no motivaran
-redarnacióin alguna.-

Artículo 93.! Completad:ce .los da -
tos y reultas las reclamaciones a cine
,se "(dieren Jale disposiciciefs precederr -
tes, la Administración municipal acer
dará elevar a definitivo el avance de
Regis,tro, y los propietarias y contri-
yentes que no hubielen reclamado
contra la inclusión o exclusión, del
inmueble, o contra las estimaciones
de superficie o de valer, quedarán
privadas de todo; derecho de recurso
sobre estos particulares.

Artículo94. 1. A los . efectos- -de
la reclamación y recursos previstos y.
reguladas en los artículos anteriores,
se considerarán interesados legítima:

a) lio:s propietarios de los inmue
Mes comprenlidos en el .avance de
Regietros salvo siempre lo dispuesto
en pl artículo 'siguiente; y

b) Les contribuyentes al Munici
pic. por cualquier concepto.
2. Sin embarga las iecla.macione;.

de :loe intereadols comprendlidas er

el apartado b) solarn ientepadrán ver
sar sobre los extremos efguiente.s:

Sobre - inclusión• di inmuebles
•que- le reclamantes consideren in -
debidamente excluidols, de! avance

Sabrne elevación de le cifra de
la estimación superficial, cuando la
co.n.siaeren inferior a la verdadera,
:salvo que' se trate 'de 'estimación di-
recta de la Administración( municipal.

3.2 • Sobre la estimación del valor
asignado a 1 salar, ei lo estiman menor
,del que le corresponda.

Estas reclamaciones a& tendrán
otro objeta que el de promover la
comprobación administrativa que ha
brá de efectuarse necesariamente.

Artilcul6 95. La falta de presenta
ción de las declaraciones exigidas
el artículo 88 implica siempre la con-
formidad del propietario con las es -
timacione,s admiinistrativas, y en sta
consecuencia, la pérdida del drrecho
a reclamar contra las incluSiones, es-.
timaciones y asignaciones del avanne
del Registro.

Artícul o 96. 1. Apeobado el Re
gistro desolares:, se formará por la
Administración municipal la matrícu-
la de contribuyentes, tomando coma
base los datos del nrierro. Esta ma-
trícula que ha de formarse !arruan--
mente, conetituirá ed documento ad
mlnistrative al que han de referirse
lois recibos para la cobranza dJel ar-

2. El Registro de solares y su co
rrespondiente matrícula administrati-
va de contribuyentes se madificaráa

Er3
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qu'e deba0 producir alteracion . inc mi

,: iárn o exclie lián • en el RegiStro de
solares y en la matrícula lde contri
Unciones.

Artículo 97. 1. Larectilicació n ge -
incluidos n . el ,Registro y en la ma

neral de la valoración de los solares
triada podrá hacerse:

ljn A ittlstanlcia de más de la mi-
tad de los propietarios, siempre que
repreenten, mentos l'os- dos tercias
de las valores'

2. En el primer caso, si la Admi-
tración municipal.
n. En el primer caSo, ,si 	 Admi

riistración Municipal e•stirnase quj
no existe modificación sensible de

. valores; podrá -exigirse, como- candi
ción previa para proceder a la revi
siän, el depositto dL importe' de los
derechos de la estirnáción pericia!
del perito municipal y de los terceras.
No habrá lugar a la rectificación
cuanklo la ntieVa estimación no adise,
diferencia de conjunto de más de un
diez ,por ciento alstspeeto de los va-
lore del •Registro.

3. En el segun& ,caso, las recti 	 . tos deberán fijar cada tres anos los

	

ficaciones se iniciarán con estimado 	
tipos unitarios del valor corriente en

	

nets pr acticadas po,r la Administra • 	
venta de los - terrenos endavad,os en
el término municipal, en cada una de
las zonas que al •efecto juzguen, pre-
c es.iso establecer. Estas valoracion se
hará,n púbicas, juntamente con . la Or
d•enanza del arbitrio, y . será n impug

por las circunstancias siguiente,s: 	 se considerará la omisión o inexacti

1.4 Altas por incluisión de ainevos

	

	 tud como inera infracción reglaanen
tara.

. VIL-Arbitrik> sobre el incrém•ento
desl valor de IdolS terrenos

Articulo 99. 1. Constituye el oh --
feto de este arbitrin 	 incremento
que, en un pieriado, determinado de
'tiempo, , .,expeilmente el .valor .de Tos

- terrenos sitos da er2 término inunici
pal del 'Ayuntamiento de la impez:-
ción, t-Isten o no ed ificados, -COn.
cepción . _de aquellos; • afectas ra .las
explotaci .oneS: agrícolas, farestale
ganaderas ü int'inerls; y que no ten
gan,- ademas, ira consideración .legal
de solares, a . eenor. de lo .dispueSto
en ei :areculIo

2. El ,pefiodo de impoición es el
•tiempo durante, el cual ' el terreno
pertenecb a un misma propietario, y
se .computará a partir de la transmi
•'U, inmediata lanterior, cualquiera
que sea su fecha, A ,i,enipre que haya
te.nido lugar dentro de los últimos'
treinta áloe. Si aquella transMisión
fuese mes remota, se tomará en
cdeinta coma vador primitivo e:1 co

rrespondiente -al momento inicial del

'innitiebles que tengan la considera
C,95111 de soilores, .a efectoiS de. ar-
bitrio, producidas por cualquier
causa.

. 2.4 Bajas por división, de solares
ya ao-mPrendidos en el Registra.

3;a Bajas por edificación de sola
res regitstrad .os por pérdidas del ca-
rácter de solar sobrevenida en algu
no. de ellas,. por ventas, transmisiones
!segregaciones o cualquier otra causa.

3. En los casols de nuevas altas de
inmuebles que reo tenhan la conside:
ración de solares sujetos al 'impuesto
al ttiempo de formarse y aprobarse el
Registra, la declaración de inclusión
y estimación de , superficie y " valores
se ajustará, para cada urjo •de
aplica-ndo el -procedimiento estable
ciclo, • para .1a fardad& de,l Registro
.en los ariculoS anteriores. -
4, Para „el cumplimiento , d'e lo dis-

pues;to en vos. parrafee anterioree,
los propietarios de solares eistarál
Obligados á deClarar .a la Administra
ción, inunicipa, l , dentro del mes en que
se produzca, toda modificación se
brevenida co, 	 las condicione's del ,,i período • de ianp-osición, comptado en
mueble o en la propiedad del mismo. 	. 	 treinta años. •

3. Se entenderá por incremento de
valor la diferencia en más entre
valor eorriente ,en venta del terreno
en la fecha en que terminó el peno
-do de imposición y el valer del mis
mo terreno al comienzo, del período.
A estos dedos se eistimará que el va-
1r corriente en venta es la suma "de
dinero por la que, en condicione_ flor-

- Males, se hallaría Comprador para el
inmueble. El valor de situación se
imputará siempne ael terreno, sin pe:.

icio .de la deducción de loS -gastos
necesaas para - su aprovechamiento,
cuando eSta dedución proceda a te
ptor del párrafo siguierite, o en su ca
so, de las demás preceptos .. e este
Decreto.

4. No se comprenderá en el valor
del terreno el de lais edificaeiones o
instalaciones que eventualmente- exis
tan en el misnto pero si ei de las
obras 'de. demärite 101 dei terraplén en
cuanto ste hallen realizadas en la fe
cha de la estimación,

Articulo 100. 1. Los Ayuntarnien

ción, que ,serán puestas len ctoniocir
miento de Jos p fopietaribs á , quienes
afecten. Si estas consitieran las nue
vas estimaciones, se rectificarán- a 3!1.

tenor en el Registro; en caso contra n.al-des, al igual que esta, ante el De-
rio, preseearán las oportu•nom recia •
maciones, que serán 'tramitados y legado de Hacienda, quien deberá

resuel tas icon arile.'•glio a lo prescrito
para las iestimaciones de valor en
las disposiciones precedente.

Artículo 98. Serán con.siderados
cierno defraudactore,s, del arbitrio:

1.° Los que cometieren mal •iciosa-
menIte inexactitudes manifiestas 'en
las . declaraciOnes de ;superficie 6 de
valor. Se enteindeffi cometida •

ci os a ri e nte la inexactitud Siempre
que, rectificada efa la asignación pro
viSion.al, fuese ésta impugnada por
el propi•etario, y 11. resolución exCe •

•diese a la declaración en cantidad'
superior a los ;límites canIsenticias.

La inexactitud manifiesta 'de la de-
clara.ciän respecto de la asignación
provisional, ,cuando ésta fuere con -
fenticla por el propietario y 'sea cual
fuere 	 a 	 signación definitiva, se
considerará como litera infracción
re glarn entarii a .

2.2 Los que, obligados a declarar
a la, Administración munidipal hecho
que produzca adita en M1 Registro-,
omitan la declaración, o. la hagan -
exacta. Sin embargo', cuando la cno
fa .o, ei su caso, la paete de la mis -
ma que fuere defraudada, estuviese
compensada por la .0~1011 de la ba

resolverlas ,previo. informe de los Ai
quitectos del servicio del , Castastro
Urbano en la Delegación respectiva.

2. Las valoraciones unitarias -así
fijadas serán susceptibles de aumen
te o disminución hasta un veinte por
ciento como máximo, en lais: liquida
dones del arbitrio que se prediquen
a virtud de transmisiones producidas

andurte el ejercicio en que aquellas
rijan. Tendrán acción para impugnar
las tatnto liost propietarios de fincas en
el término, municipal como sus 'Aso
ciaciones o Corporaclorms legalmente
represe,ntativas.

3. Para fijar el ‘,4a,lor dni Mita del
terreno, en la fecha en. que se verificj
su última transmisión y comen z e"... Cl

período de imp laiCión, los Ayunta
mientas podrán tomar en cuenta los
vatures consignados 'en ba.,s escritu
ras o títulos correspondientes, y, en
su defecto, los que resulten de valo
racion,es oficiales practicadas en
aquella época a virtud de expedientes
de expropiación forzosa, compra o
verita de fincas por ;la Corporación
ensanche. y demás de naturaleza aná-
loga.

Artícitlko 101. 1. A fin de determi -

ja correspondiente la misma finca, nar el increnento objeto del arbitrio

Se deducirán del valor corriente e- 	 ccrre?s,poridientes al tiempo
venta al final del periodo 	 imposi 	 rrido ,desde que la exacelö¡
ción: 	 . cara.

	

a) El _valor de las mejoras perma- 	 3. Si el actid o cc/nitrato
ireente, realizadas en el inmueble del dominio eiGtuv iiere. sujete
rau -fe el 'misma . periodo v subsisterites
en aquIll;a fecha.
b) Cuantae contribuciones especia

las, de las coMprenclidas en la ,Sce
ción segunda de este Capitulo se hu-
bieran devengado par razón dei sueldo
en el mismo -período: tratándose 'de
terrerios sitic oni la zona de Eln!;an,-

regidos par la Ley de . 26 de Julio'
de 1892, se de-ducirá asiniismo ei- im
porte del recargo extraordinario del
cuatro poi". ciento 'a que se refiere el
articule. 13 de dicha LeY o del que
corresponda . - eni beis casos -que los
Ayuntanlienites h• iicieran lego de la f
cultad que les coafiere 	 articulo'
166 de li presente Decreto, devengados
pc.r.razón ciE!l terreno, en . el periodo
la imposición y el va:101r actual que
en, la, fecha de la condonación tuvie
ran las cuotas 'y recargos ordinarios
y extraordinariots condoinadlols al pro-
pietario twior'del . artículo 28 dc
aquella Ley, .en cuanto. le cesiones

. o Jas ,obras se realizaran durante el
periodo de irnpoaición del arbitrio,. El
valor actual de las cuotas y recargc,
condonados se imputará en l forma
prevista en el párrafo tercero -del atr
tice;; 30 de -eske Decreto, ap'lliCa.do al
.descuerito matemático la tasa unifne
ine -del ciratra por ciento. .
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•obligatorriio . 'para lifas Ayuntamientos
graduarlo en función del tanto por
ciento que repnesente dicho incremen
Fa riespectie -del valor .del terreno al
comilen -zo, del periodo 6 la imposición
y de la duración 'del tiempo len' que
aquél ;.,e haya producido. En ningún
ca,se podrá impoiners:è el tipo máx.mo
en incremlentos . die valor que no exce
dan del cien por ciento .. .

2. No obstante lo dispuesto en el
párrafo ancterior, en -las sucesienes di
rectasentrte padres e hijos y en las
entre cónyuges, la cuota exigible para
este arbitrio. no podrá rebasar de la .
que por el impuesto de Derechos rea-
les corresponda a cada una de los
bienes que integran la herencia'.

Artículo 103. 1. Cualesquiera que
sean' el causain.te y el adqüirente, toda
transmisión del dominio. da los te-
rre,rnos sujetos al arbitrie, re'alizadz.
durante Ja vigencia de éste, pro.ducirá

;térinjuro del período de imposiciónon
 nacerá, en la Tffisma fecha, la_obli

gación .de Contribuir.
2. Si se ainulara .,o eescindiera

acto o 'contrato en' cuya virtud se bi
eiere la tra,silación -de dorniinlo que
diera origen a da obligación de con
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Dei e g aci n 
Provincial de Abastecimientos

ve• 	
y Transportes

piedades y Contribución Territorial
sobre la exención pretendida.

Lo que se pone en conocimiento
de los Sres. Alcaldes de esta pro-'
vincia haciéndoles presente la
necesidad de incoar los oportunos
expedientes para que puedan ser
a p licados a las fincas de las Corpo7
raciones, los beneficios de exención
en la contribución Territorial de rús-
tica y urbana, a que se hace refe-
rencia.

Córdoba 2 de Abril de 1946. - El
Administrador, Urbano Jiménez Ló-
pez. -V.° B.°: El Delegado de Ha-
cienda, José Benítez.
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'JUNTA PROVINCIA L DE PRECIOS

DE CORDOBA

Núm. 1.702
Como continuació n a la noia de

. oi l junta inserta en el B. O. de la

provincia número- 77 de 30 de Mar-

, zo próximo pasado y de conformi-

-dad con lo dis pues to por la Corni

sara General de Abastecimientos y

• Transportes se hace público que el
plato fijado para la compra a los
produciores de cereales panificables
y sus harinas establecido en las Cir-

culares 554 y 556, queda ampliado

ha ita el día 1.0 de junio próximo.

,
	Córdoba 25 de Abril de 1946. - El

Gobernador Civil Presidente, José

' Macián.
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Núm. 1.703

ECIO DE LEVADURA PRENSA
DA Y SECA

:orno continuación a la nota de
esta junta inserta en el BOLETIN
OFICIAL de la provincia número 27
de 31-1 . 45, se hace público para ge-
neral conocimiento que la Secretaría
General Técnica del Ministerio de
Industria y comercio tiene autorizado
desde el 26 de Marzo de 1945, sobre
tos precios publicados en la • nota
anteriormente citada,, un aumentó de
diez céntimos por cada kilogramo
de levadura prensada y seca.

Córdoba 25 de Abril de 1946. -
)bernador Civil Presidente, José
adán.
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Núm. 1.675
Don José Pérez Mulero, funcionario

comisionado por el Ilmo. Sr. De-
legado de Hacienda de esta pro-
vincia para la confección del Re-
partimiento general de utilidades
de este pueblo de Pedroche.
Hago saber: Que terminado el re-

partimiento general de utilidades de
esta ciudad, para el año 1945, esta-
rá de manifiesto al público en las
Casas Consistoriales de este Ayun-
tamiento, por término de quince días
hábiles, contados desde el siguiente
al en que aparezca inserto el presen-
te edicto en el BOLETIN OFICIAL
de la provincia, durante las horas de
diez a trece y dieciseis a diecinueve,
id los efectos dispuestos er el artícu-
lo 510 del vigente Estatuto municipal.

Durante el plazo de exposición y
los tres días después, se admitirán
las reclamaciones que se produzcan
por las personas o entidades com-
prendidas en el mismo, debiendo
presentarse dichas reclamaciones en
la Secretaría del. Ayuntamiento,
acompañadas de las pruebas nece-
sarias para la justificación de lo re-
clamado.

Pedroche 23 de Abril de 1946.-El
Funcionario Comisionado. José Pé-
rez Mulero.
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Capellanfa Isabel Fernández
Sepúlveda, 1945 46 	

4639;81:
Capellanía Juan López Pas-

tor, 1945-46 	
Capellanía Alonso García

Cortes, 1945 . 46 	  373'73
Capellanía Juana Aguilar Me-

sa, 1945 46 	 	 84'82
Capellanía Francisco Torre-

blanca Villalpando, 1945 46 86'36
Capellanía María Alonso,

1945-46 	 	 34'18
Administración General Ca

pellanías del Obispado,
1945 46. 	  63'19

Capellanía Bartolome Ber-
langa, 1945 46 	  40'01

Administración General de
Capellanías, 1945 46. 	  51.66

Capellanía Antonio Bartue-
• los, 1945-46. 	 	  141'47
Capellanía Juan Antonio Tor-

quemada, 1945-46 	  439'78

	

Capellanía Pedro Caballero 	 •
Calzadilla, 1945-46 	 40'01

Capellanía Sancho Páez Cas-
tillejo, 1945-46 	  210'99

Capellanía Matías Munster,
1945 46 	  	  224'12

Capellanía luan de Góngora,
1945-46 	  88'60

Capellanía Isabel Aranda,
1945-46 	  57'39

Capellanía Martín López Lu-
na, 1945-46 . 	  36'59

Capellanía Luisa de las In-
fantas, 1945-46 	  29'97

Capellanía Ana María Díaz
Aguayo, 1945-46 .... 	  1684

Capellanía Antón de Toro,
1945-46 	  136'83

Capellanía Andrés Orellana,
1945-46 	 	 57'39

Capellanía Gerónima Ramí-
rez Galán, 1945 46 	  70'14

Capellanía Inés Fernández,
1945-46, 	  10413

Capellanía . Juan Torres,
1945-46 	  42'21

Capellanía Antonio Lara 13a-
ñudos, 1945-46 	  25'71

Capellanfa Francisco Manuel
Osuna, 1945-46 	  258'89

Capellanía Alonso Suarez,
1945 . 46 	 	 15'22

Capellanía María Pérez, la
viuda, 1945-46 	  279'50

Capellanía Beatríz Rivera,
1945 . 46. 	  2298

Capellanía Francisco López
Reina, 1945 46. , 	  227'61

Capellanía Catalina Alvarez,
1945-46 	 	 147'27

Capellanía Alonso Fernán-
dez, 1945-46 	  40'13

Copellanía Ana Rojas e Isa-
bel Berlanga, 1945-46 	  65'43

Capellanía Alonso Cárde-
nas, 1945 . 46. 	  144'30

,Capellanía Juan Päez Valen-
zuela, 1945 46 	 	 845

Capellanía Bartolome Velas-
co, 1945 46 	  530'26
Córdoba 17 Abril 1946. - El Abo-

gado del Estado, Francisco Garrote.

Núm.  1.627
Por el presente, se hace saber a

las Entidades del Cabildo, que a
continuación se expresan, que en el
término de quince días, improrroga-
bles contados desde el siguiente al
de la publicación en el BOLETIN
OFICIAL de esta provincia, habrán
de satisfacer al Tesoro las cantida-
des que se consignan, que les han
sido liquidadas por el irnpuesto so-
bre bienes de Personas Jurídicas,
correspondientes, previniéndoles
que si no lo verifican incurrirán en
la multa del 10 por 100 de la cuenta
liouidada y habrán de pagar tam-
bién el interés de demora corres-
pondiente hasta el día en que se rea-

lice el pago.

Núm. 1.704

iECIOS DE LAS riAPINAS PARA
EL MES DE MAYO DE 1946

Debidamente aprobados por la
Delegación Nacional del Servicio
Nhcional del Trigo, los precios al pie
de fábrica y sin envase que regirán
en esta capital y provincia para las
harinas durapte el próximo mes de
Mayo, serán los siguientes:

Harina de trigo. cupo ordinario,
I0'977 ptas. Qm.
Harina de trigo cupo canje, 11220
as. Qm.
Harina de centeno cupo ordinario,
32436 ptas. Qm.
Harina de cebada cupo ordinario,
21'59 ptas. Qm.
Los anteriores precios son inde

pendientes de los que han de cobrar
los fabricantes en sus ventas con
destino a panificación y que opor-
tunamente se.publicarán.

Córdoba 25 de Abril de 1946.- El
a nbernador civil Presidente, José
Macián.

Delegación de Hacienda
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA Junta Municipal del Censo Electoral
de Fuente Palmera

Circular núm. 1.662
kdministración de Propiedades y

Contribución Territorial
El Boletín Oficial del Estado del

lía 18 de Marzo ppdo. Publica la si-
Orden del Ministerio de Ha-

tienda, de fecha 14 del mismo mes,
sobre Exención de la ContribuciónTerritorial a las Cor poraciones loca-les:

' Establecida con caracter generalen la Base p rimera de la Ley de Ré-gimen Local de 17 de Julio de 1945
(P.194. 1677) la exención de im-
puestos y con tribuciones del Es t a d oa favor de los Municipios`v 

Provin -cia s, y determinado el alcance deesta exención en el artículo 218 debn Ord
enación de las Haciendas Lo-

PesetasEntidades de Córdoba

cales, aprobada por Decreto de 25
de Enero último (R. 1946, 228) que
a su vez, dispone que la aplicación
de las exenciones de contribución
Territorial Rústica y Urbana, entre
otras. en cuanto a bienes que actual-
menie tributen, tendrá que hacerse
por el Ministerio de Hacienda, a so-
liciind de las Corporaciones intere-
sadas, se estima conveniente dictar
las normas e instruceiones a que han
de sujetarse dichos Organismos en
el trámite de petición y las Oficinas
de Hacienda en la tramitación de los
expedientes, y a estos efectos n este
Ministerio se ha servido disponer:

1. • Los Alcaldes-Presidentes de
los Ayuntamientos y los Presidentes
de las 'Diputaciones provinciales for
mularán la solicitud de exención de
aquellos bienes que en la actualidad
se encuentren tributando al Tesoro
Pol . Contribución territorial Urbaaa
o Rústica y de los que, aún no tri-
butando, se encontraban sujetos a
ella y consideren comprendidos en
los beneficios determinados en el
apartado primero del número dos
del artículo 218 del Decreto de 25 de
Enero del corriente año (R. 1946,
228). •

Cada solicitud deberá referirse a
una sola finca y se presentará en las
Delegaciones o Subdelegaciones de
Hacienda conteniendo los siguientes
datos: situación de la finca, superfi-
cie, linderos, uso .o destino, especi-
ficando el de cada uno de los locales
cuando se trate de finca urbana;
cantidades que se perciben por su

, utilización o aprovechamiento y si
estas tienen el concepto de derechos
o tasas o el de renta, y la califica-

- ción que., a inicio de la entidad soli-
citante, tenga el inmueble entre las
de uso público, de servicio público
o comunal.

Las solicitudes correspondientes
a fincas situadas en localidades don-
de exista Delegación o Subdelega-
ción de Hacienda serán informadas
por el Servicio de Valoración Urba-
na, o por el de Catastro de Rústica
según el carácter de aquellas. En
defecto del Servicio últimamente ci-
tado, si no existiere en la provincia,
informará la Junta pericial.

Las demás solicitudes relativas a
fincas propiedad de Ayuntamientos
y Di putaeiones, situadas en ierminos
municipales dónde no existen ofici-
nas de Hacienda, serán, en todo ca.,.-
so, informadas por las respectivas
Juntas pericials. Este trámite, por
lo que se refiere a los indicados
Ayuntamientos, deberá aparecer
cumplido al presentarse la solicitud.

Todos lbs informes, cualquiera
que sea el Organismo que los emita
serán detallados y concretos de for-
ma que justifiquen los exiremos
indicados en el número precedente.'

3.° Una vez en poder de las De-
pendencias provinciales las solicitu-
des con el infort me de ias Juntas Pe-
riciales o de los Servicios de Valo-
ración Urbana o de Catastro de
Rústica se remitirán a la Dirección
General de Propiedades y Contribu-
ción Teiritorial para su resolución.

4. 0 Tan pronto tengan ingreso en
las Delegaciones o SubdelegacioneS
de Hacienda las solicitudes a que se
refiere el número primero, se dis-
pondrá por estas la suspensión de
todo procedimiento de cobro de re-
cibos correspondientes al actual
ejercicio económico de 1.946 que,
correspondiendo a la contribución
territorial de los edificioS y terrenos
afectados por los . beneficios de
exención, estuvier-en pendientes de
pago, procediéndose con arreglo a
lo dispuesto en el artículo 184 del
Estatuto de Recaudación, sin perjui-
cio del acuerdo que en definitiva
dicte la Dirección General de Pro-

Núm. 1.527
Don Antonio Rodríguez Pecio, Se-

cretario de la expresada Junta.
Certifico: Que en el cuaderno de

actas de la misma consta la que 'co-
piada literalmente es como sigue:

Acta de la sesión para nombra-
miento o designación de Colegios
electorales y nombramiento de Pre-
sidentes y suplentes de los mismos.

En la villa de Fuente Palmera a 14-
de Marzo de 1946, siendo las once
horas y reunidos en la Sala Aadien-
cia del Juzgado de Paz de esta villa
los señores concurrentes: Dresiden-
te, don Juan Durán Aclame; Vocales,
don Antonio Dugo García, don Fran-
cisco Rivero Claudel, don Luis He-

Escuelas de la Inmaculada
Concepción, años 1945-46. 40'76

Asilo del Buen Pastor, 1946.. 13'78
Fundación Marquesa Cabri-

ñana, 1946 	  	  12'50
Fundación Francisco Páez

Lara, 1946 	  7888
Obra Pía Duque, Vd.° de

Denla, 1946 	 	  86'45
Capellanía de Alonsd García

Cortés, 1946 	  10'44
Capellanía Juan Ló pez y Ma-

ría Ruiz, 1945 . 46. 	  186'30
Capellanía Isabel Martín,

1945-46 	 	  32'21
Capellanía Francisco López

Reina, 1945 . 46. 	  78'64
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vera ()amero, don Francisco Reyes
•onzález, don Juan Fuentes López
y don Eleuterio Reyes Hens; Secre-
tario, don Antonio Rodríguez Recio,

de lä Junta municipal del Censo
electoral de esta con asistencia del
.1afrascrito Secretario, se procedió a
dar cumplimiento a lo ordenado por
ha presidencia de la Junta Provincial,
sobre designación d'e Colegios elec
torales y nombramiento de Presi-

-tientes y suplentes de estos, y abier-
to el acto por dicho Sr. Presidente y
dada lectura a la citada orden supe-
rior y a los artículos de la vigente
Ley electoral concernientes al caso
se procedió n la:designación de Co-
legios electorales en este termino
municipal, designándose los siguien-
tes:

DISTRITO PRIMERO
Sección I."

Local Escuela de niñas, calle Pé-
rez de Mena número 4, en esta villa.

Sección 2.*
Local Escuela de niñas, en la

misma calle y número que el ante-
rior.

Sección 3.*
Local Escuela en calle Fuente de

la aldea Ochavillo del Río.
Sección 4.1

Local Escuela único, en la aldea
Peña losa.

DISTRITO SEGUNDO
Sección 1.*

Local Escuela en la calle Fuente
de la aldea Fuente Carreteros.

Sección 2.*
Local Escuela en la calle Ecija de

la aldea de Silillos, y
Sección 3.*

Local Escuela Ct,nico, en la aldea
La Ventilta.

Hecha la designación de Locales
para Colegios electorales se procede
al nombramiento dz Presidentes y
suplentes de Mesa en la forma dis-
puesta en el artículo 36 de la vigente
Ley electoral, correspondiendo di-
chos cargos a los señores siguien-
tes:

DISTRITO PRIMERO
Sección 1."

Presidente, don José R. Alcalá
Gutiérrez; suplente, don Tomás
Conracio salmón.

Sección 2.4
Presidente, don Juan Barrigüete

Pulido, y Suplente, don Ramón Fal-
der Oslos.

Sección 3.a

Presidente, Antonio Sánchez Co-
sos; Suplente, don Francisco Reyes
Márquez.

Sección 4.a/

_ Presidente, don Eugenio Crenes
Castel; Suplente, don Rafael salmón
Bagre.

DISTRITO SEGUNDO
Sección 1.*

Presidente. don BaIdomero Dugo
Martín; Suplente, don Juan M. Fer-
nández Hens..

• 	 Sección 2.'
Presidente„ don JO2i Infantes Gar-

cía; Suplente, don Francisco Car-
mona Rivero:

Sección 3.a
Presidente, don Mariano Jiménez

Ostos; Suplente, don Juan Ostos
Hermán.

Y no siendo otro el objeto de la
reunión se dió -por terminado el
acto, acordándose se remita copia
de este, acta al Excmo. Sr. Gober-
nador civil de la provincia para su
inserción en el BOLETIN OFICIAL
y que se notifique a los iateresados
los citados nombramientos; leida y
hallada conforme la firman todos
los señores concurrentes. de que yo
et Secretario gertifico.- Siguen las
firmas..

Es copia fiel de su original citado.
Y para que conste y remitir al Exce-

lentísimo señor Gobernador civil de
la provincia para su publicación en
el BOLETIN OFICIAL, expido la
presente que visa el Sr. Presidente
en Fuente Palmera a 15 de Marzo
de 1946. - Antonio Rodríguez. -
V. B.': El Presidente, Juan Durán.

yuntarnientos
PRIEGO DE CORDOBA

Núm. 1.539
El Alcalde-Presidente del Excelentí-

simo Ayuntamiento de esta ciudad,
hace saber:
Que en la Secretaría municipal se

hallan de manifiesto las cuentas mu-
nicipales del ejercicio de 1945, con
los documentos que las justifican,
por espacio de quince días, durante
los cuales y los ocho siguientes pue-
den presentarse ante la Comisión
Municipal Permanente y por escrito
las reclamaciones' o reparos que se
estimen covenientes.

Lo que se hace público a los efec-
tos de lo dispuesto en los artículos
352 del Decreto de 25 de Enero que
regula las Haciendas Locales y los
correspondientes del Reglamento de
Hacienda Municipal.

Priego de Córdoba 8 de Abril de
1946 - El Alcalde. Firma ilegible.

AGUILAR DE LA FRONTERA

Núm. 1 560
El Alcalde Presidente del ilustrísimo

Ayuntamiento de esta ciudad, hace
saber:
Que las Ordenanzas fiscales regu-

ladoras de las arbitrios sobre bebidas
y alcoholes, y carnes frescas y sala-
das volatería y caza menor, aproba-
das por este Ayuntamiento en 24 de
Noviembre último, han sido modifi-
cadas en sus tarifas por acuerdo de
la Comisión Gestora de mi Presiden-
cia, en sesión celebrada en el día de
hoy, sustituyéndolas por las fijadas,
para los mencionados arbitrios, en el
Decreto del Ministerio de la Gober-
nación, fecha 25' de Enero' último,
Regulador provisional de las Hacien-
das Locales.

Dichas Ordenanzas quedan ex-
puestas al público en la Secretaría
General por término de 15 días
hábiles, contados a partir desde el
aiguiente al en que aparezca Inserto
el presente en el BOLETIN OFICIAL
de la Provincia, durante el cual po-
drán formular las reclamaciones y
observaciones que estimen oportu-
no.

Lo que-se hace público pea gene-
ral conocimiento.

Aguilar de la Frontera a 13 de
Abril de 1946.- Eloy Lucena.

POSADAS
Núm. 1.534

El Alcalde de Posadas, hace saber:
Que aprobado en principio por la

Comisión Municipal Gestora de mi
presidencia, en sesión celebrada el
pasado día tres del actual, un expe-
diente de habilitación y suplemento
de crédito, confeccionado con
cargo a las resultas existentes y sin
aplicación del último ejercicio liqui-
dado de 1945: cuyo expediente as-
ciende a la suma de 5.544'16 pesetas
céntimos, queda el mismo,expuesto
al público por espacio de quince
días hábiles, a efectos de reclama-
ciones, en la Secretaría de este
Ayuntamiento. .

Lo que hago público para general
conocimiento.

•Posadas a 10 de Abril de 1946. -
El Alcalde, Santiago Medina.

MONTILLA
. Núm. 1.535 	 .

El Alcalde del Exerno Ayuntamiento
de Montilla, hace saber:

Que terminado el padrón de habi-
tantes de esta población y su término
municipal, confeccionado con refe-
rencia al 31 de Diciembre de 1945,
queda expuesto al público, en unión
de las hojas de inscripción, en las
oficinas de Secretaría de este Ayun-
tamiento, por plazo de quince días
hábiles, durante los cuales pueden
ser examinados los documentos
citados y formular las reclamaciones
procedentes sobre inclusiones, ex-
clusiones o clasificaciones indebidas

Montilla 11 de Abril de 1946. -
Enrique GarramiolaChaguaceda.

11 ZGADOS
CORDOBA

Ñ tí m . 1.638

Don Ventura Arias Vivdncos, Magis-
trado, Juez de primera instancia
número dos de la ciudad y‘partido
de Córdoba., 	 -
Por el presente y en virtud de lo

acordado en autos de juicio ordina-
rio declarativo de /menor cuantía,
promovidos por la Hermandad de
Nuestra Madre Santísima del Car-
men, contra don Antonio Velasco
López Zapata, sobre reclamación de
cantidad, se anuncia por tercera vez
y término de veinte días, y sin suje-
ción a tipo, la venta en pública su-
basta del derecho de usufructo que
al de.4.nandado corresponde en la fin-
ca ' Cortijo de San Antonio», de este
término, radicante en la campiña del
mismo, y es una de las dos partes
en q ue se divide el cortijo •Albola-
fías del Camino.. Mide noventa y
tres hectáreas, cincuenta y una áreas

nueve centiáreas, o sean ciento
cincuenta y dos fanegas, nueve cele-
mines y un cuartillo. De éstas, se-
senta y cuatro hectáreas, diez y seis
áreas y ochenta y cinco centiáreas,
o cierno cuatro fanegas y diez cele-
mines son de olivar, y las veinte y
nueve hectáreas, treinta y cuatro
áreas, veinticuatro centiáreas retan-
tes, son de tierra calma. Tiene pozo
y abrevadero. Linda al Norte con el
cortijo de Pivillas Altas, propio de
los herederos de don Francisco Es-
pinosa de los Monteros, y con el
arroyo de Guadatín; al Este con la
carretera de Bujalance a Castro del
Río Y con tierras de la finca « La Con-
cepción • , adjudicadas a doña Con-
cepción' Velasco y López-Zapata; al
Sur con cortijo de .Luis,« p ertene-
ciente a doña Rosario Criado Luque;
al Oeste con el cortijo de . Pradag-
na•, de la propiedad de los herede-
ros de doña Manuela Criado Cal-
derón.

El remate tendrá lugar en la Sala
Audiencia de este Juzgado el día
ocho de Junio venidero y hora de las
doce.

No han sido suplidos los títulos de
propiedad, pero de la certificación
expedida por el Sr. Registrador de
la Proniedad de este Partido, que
obra unido a los autos, resulta ins-
crito indicado usufructo ¡Malicio a
nombre del demandado al folio 15
del libro 399 de Córdoba, finca nú-
mero 11.226, inscripción primera.

La finca descrita fue tasada peri•
cialmente en la cantidad. de ocho-
cientas setenta y siete mil pesetas,
pero teniendo en cuenta la edad del
usufructuario, mayor de cincuenta
años y menor de sesenta y la escala
del artículo 66 del Reglamento del
impuesto de derechos reales, el va-
lor de tal nsufructo representa el
treinta por ciento del asignado al in-
mueble, o sea la cantidad de dos-
cientas sesenta y tres mil trescientas
diez •pesetas, pero teniendo en cuen-
ta que sellan celebrado ya dos su-
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Córdoba 1.' de Marzo de 194 	 MI
El Secretario P. H., j ulio Aldo,

Núm. 1.385
Cédula de citad&
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